令和元年９月１日

一般社団法人全日本かるた協会役員各位

一般社団法人全日本かるた協会各会会長殿

各会連絡先担当者各位

参加者各位

大津あきのた会 会長 増田 勝治

第３回おおつ光ルくんジュニアカップ百人一首競技かるた団体戦

～第２回おおつ光ルくん杯世界大会・出場推薦チーム予選～

大会結果のご報告

当日は１１２チーム、約３９０名のみなさまにご参加いただき、無事大会を開催することが

できました。大会の実施にあたり、大津市、公益社団法人びわ湖大津観光協会をはじめ、ご協

力いただいた皆様に厚く御礼申し上げます。

下記のとおり、大会結果をご報告いたします。なお、３人団体戦Ａで優勝したチームには、

１１月１０日（日）に行われる「第２回おおつ光ルくん杯世界大会」に、おおつ光ルくん推薦

チームとして出場していただくことになっています。３人団体戦Ａで優勝を逃したチームも８

位までに入ったチームは、１１月１０日（日）に行われる「第８回おおつ光ルくん杯競技かる

た団体戦」の出場権を獲得しています。また、５人団体戦Ｂで４位までに入ったチーム、３人

団体戦Ｂで８位までに入ったチームについては、１１月１７日（日）に開催の「第８回おおつ

光ルくん杯競技かるた団体戦」への出場権を獲得しています。

結果の詳細は、各チームのメンバー等については、大津あきのた会ホームページに掲載して

います。閲覧をご希望の方にはパスワードをお知らせしますので、大会メールアドレス

（otsu_hikaru_cup@yahoo.co.jp）までお知らせください。

今後ともご支援、ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

【３人団体戦Ａ】

会場：近江勧学館（朝日）（２３チーム参加）

優 勝：南山女子 （愛知県かるた協会）

準優勝：カミツキガメ （京都小倉かるた会）

３ 位：ならならならこうえん、しかしかいない 2 （奈良県かるた協会）

４ 位：チームやまめ （秋川かるた会）

５ 位：かにかま。 （岐阜県かるた協会）

６ 位：クローバー （大津あきのた会）

７ 位：ピーチマウンテンズ （京都教育大学附属桃山中学校）

８ 位：カワセミ （洛南附属中学校）

※２３チームで３試合の予選を行いました。予選順位の上位４チームで準決勝、決勝・３位４位

決定戦、予選順位５位〜８位のチームで、５〜８位決定戦をおこない、順位を決定しました。

【３人団体戦Ｂ＜天智天皇ブロック＞】

会場：近江勧学館（浦安）・滋賀市民センター（２８チーム参加）

優 勝：チームつむつむ （大阪なにはえ会）

準優勝：かきごおりれもんあじ （大津あきのた会）

３ 位：暁ジュニア （大阪暁会）

４ 位：お互いライバル （混成チーム）

５ 位：チーム和泉 （京都小倉かるた会）

６ 位：たかさごの （大津あきのた会）

７ 位：サクラ （四天王寺中学校）

８ 位：彩桜 （須磨千鳥かるた会）

【３人団体戦Ｂ＜蝉丸ブロック＞】

会場：明日都浜大津（２６チーム参加）

優 勝：ミセスシノ （大阪なにはえ会）

準優勝：河ちゃん （洛南附属中学校）

３ 位：チーム朱雀 （須磨千鳥かるた会）

４ 位：アクアマリン （大津あきのた会）

５ 位：トトロ （混成チーム）

６ 位：釈迦釈迦ポテト （四天王寺中学校）

７ 位：チーム堺多羅葉 （堺多羅葉会）

８ 位：花彩愛和-はないろあいわー- （京都小倉かるた会）

【３人団体戦Ｂ＜紫式部ブロック＞】

会場：大津市民会館小ホール（２６チーム参加）

優 勝：みゆき （京都小倉かるた会）

準優勝：いとをかし （洛南附属中学校）

３ 位：かささぎ （洛南附属中学校）

４ 位：Fresh （開明中学校）

５ 位：ＨＡＹ！お茶 （四天王寺中学校）

６ 位：須磨学園中学校Ｂ （須磨学園中学校）

７ 位：かがやけ！ぎふ☆プチ サンシャイン （岐阜県かるた協会）

８ 位：うめぼし （大阪なにはえ会）

※３人団体戦Ｂは申込チームが多かったため、予め、おおつ光ルくんによる抽選で＜天智天皇＞

＜蝉丸＞＜紫式部＞のブロックに分けています。

※３人団体戦Ｂでは複数のグループに分かれて予選３試合を行いました。各グループ１位チー

ムの中から上位４チームで準決勝、決勝・３位４位決定戦を行い、それ以外のチーム中からブロ

ック全体の予選成績上位４チームで５～８位決定戦を行いました。

【５人団体戦Ｂ】

会場：よいこのもり保育園（９チーム参加）

優 勝：それいけ！アソパソマソ！ （大阪なにはえ会）

準優勝：ゆみりもち （京都小倉かるた会）

３ 位：ＰＰＳ （大津あきのた会）

４ 位：お手パラ （須磨千鳥かるた会）

※２ブロックに分かれて予選３試合を行った後、上位４チームで、準決勝、決勝・３位４位決定

戦を行いました。

●おおつ光ルくん賞受賞チーム（５位～８位チームの中からおおつ光ルくんが選出）

３人団体戦Ａ       かにかま。 （岐阜県かるた協会）

５人団体戦Ｂ       西大和学園中学校 （西大和学園中学校）

３人団体戦Ｂ＜天智天皇＞ チーム和泉 （京都小倉かるた会）

  ３人団体戦Ｂ＜蝉丸＞   トトロ （混成チーム）

  ３人団体戦Ｂ＜紫式部＞  ＨＡＹ！お茶 （四天王寺中学校）

●敢闘賞受賞チーム（予選敗退チームから選出）

３人団体戦Ａ       そろそろ行きましょうか （大阪桐蔭中学校）

３人団体戦Ｂ＜天智天皇＞ あかねさす （大津あきのた会）

  ３人団体戦Ｂ＜蝉丸＞   須磨学園中学校Ａ （須磨学園中学校）

  ３人団体戦Ｂ＜紫式部＞  すもも （成蹊小学校）

※（  ）内は、出場申込をいただいたときに記入いただいた申込情報に従い、チームの半数ま

たはそれ以上が所属する会や学校を示します。所属が全て異なる場合は「混成チーム」と表記

しています。